(19)

pit esse flagitiosus, communibus votis rursus ejiciatur, nisi cum eo puniri velint. Decretum est Zwinglii in explan. art. 41. tom. 1. in oper. apud Danhauer. f. 1259. R. 1. Verba non integra citari, sed cætera quoque addi debuisse; Quo vero pacto movendus sit officio, facile est conjectare. Non est ut eum trucidet, nec ut bellum & tumultum quis excitet, sed aliis viis res tentanda, quia in pace vocavit nos Deus. 1. Cor. VII. Ex his enim non exiguum momentum judicandi de mente Zwinglii pendet. II. Zwinglium dicere, posse cum Deo deponi, formareq; proinde casus ab ipsa S. Scriptura præbitos, qualis est iste Iehu, 2. Reg. X, 9. Si ego conjuravi contra Dominum meum & interfeci eum, quis percussit omnes hos? Videte ergo nunc, quoniam non cecidit de sermonibus Domini in terram, quos locutus est Dominus super Domum Achab, & Dominus fecit quod locutus est in manu servi sui Helie. III. Si quos alios casus etiam intelligat, non intelligere tamen Reges Hereditarios absolutos; sic enim ibidem loquitur: Si verò Tyrannus à nemine electus, hereditario quodam jure regnum &c. adeptus est, aut puerum, aut fatuum naturæ existiment, quibus imperat. Ferre enim hunc oportet, sed quomodo imperitabit? IV. Adeoq; de Regnis limitatis seu pactionatis esse intelligendum, quorum aliqua si in formulis Commissoriis suis clausulam depositionis contineant, cur Danhauerus Zwinglio vitio vertit, si secundum tenorem hujusmodi clausularum casus suos formet: Cujusmodi exempla supra adducta c. 1. §. XXV. V. Unde & Rivetus rectè respondit pro defensione Zwinglii, ipsum de Regnis Electivis loqui in Jesuit. Vapul. ap. Danhauer. c. p. 1259. Nam Regna Electiva nostrorum temporum non alia sunt quam pactionata. Eoq; VI. vana exceptio est, satis esse si etiam in Reges Electivos Zwinglius tam duriter pronunciet: Non enim Zwinglii pronunciatum est, sed integrorum Regnorum, ipsorumq; Regum, clausulas hujusmodi juramento subscriptioneque sua approbantium.

III.

Alter est Calvinus, qui Zwinglio suffragatur in Dan. VI. 22. 25. Abdicant, ait, se potestate terreni Principes, cum insurgunt

C 2

contra

contra Deum, imò indigni sunt, qui in numero hominum censeantur, ideoq; in capita eorum potius conspuere oportet, quam illis parere, ubi sic proterviunt, ut velint spoliare Deum Jure suo. R. Calvini verba quoque mutilata adduci. Quæstio enim ibi est, cur Daniel contenderit se nihil peccasse contra Darium Regem? Cui Calvinus respondet, id rectè ab eo factum, quia Deum Regi præferendum censuerit, neque etiam potuisse ipsum Regis Edicto parere, quin Deum abnegasset; Stanteq; jam evidentissima hac thesi, subjicit: *Jure ergo Daniel hic se defendit, quod nullam pravitatem commiserit adversus Regem, quia scilicet coactus parere Dei imperio, neglexerit quod in contrariam partem Rex mandabat.* Sicque demum sequuntur verba: *Abdicant enim se potestate terreni principes dum insurgunt contra Deum: Imò indigni sunt qui censeantur in hominum numero.* Sequitur tunc deterior casus, quid si principes velint spoliare Deum jure suo? Hunc ex Regulis comparatorum minoris majorisque mali decidit Calvinus: *Potius conspuere oportet in ipsorum capita, h. minus malum id esse, quam illis parere, ubi ita proterviunt ut velint etiam spoliare Deum jure suo & (quæ verba Danhauerus haud omittere debuisset) quasi occupare solium ejus, ac si possent eum à cælo detrahere.* Si quis casum dabilem ejusmodi principum non esse dixerit, ei dabitur casum Senacheribi II. *Chron.* XXXII. 14. & 17. Antiochi Epiphanis II. *Mac.* IX. 10. Nicanoris II. *Macc.* XV. 5. Inst. *Danhauerus* I. Non statim se potestate abdicat, qui potestate erga Deum abutitur. R. Committi ignorationem Elenchi, quæstionem n. esse non de quovis abusu potestatis erga Deum, sed de ejusmodi abusu, quo quis velit Deum cælo detrahere, hoc ipso enim Princeps vicariatum divinum recusat, ac proinde nec magis potest dici Summum munus istud amplius gestare, quem vice Rex in terris, si adversus Regem suum rebellet. Inst. II. *Non tamen ideo à subditis consputandi sunt, ne quidem figurato sputo, ne quidem in comparato sensu.* R. Committi iterum ignorationem Elenchi. Quæstio est utrum præstet conspuere in caput principum, quam ipsis parere, ubi ita proterviunt, ut velint etiam spoliare Deum jure suo, & quasi occupare solium ejus, ac si possent

sent

sent cum & cælo detrabere? Utrumque malum est, sed quod eorum minus malum sit, facile intelligitur.

IV.

Pergit Danhauerus: BezaCalvino consentit in *Tom. 1. Volum tract. Theol. de Eccl. c. VII. p. 57. Cum vitium, inquit, in re apparet, ut cum J. Cesar Galliam invito senatu vult retinere, consulatum ambit manifestò contra leges, adversus consules arma capit, denique Rempubl. evertit. Est igitur in re ipsa vitium, etiamsi Casarem daremus omnium hominum fuisse clementissimum, & modis omnibus optimum. Id verò quoties obtingit, nego pro magistratu habendos, qui Magistratus nomen sibi falso vendicant, nemo igitur latronum principi est obnoxius, & Casari jure resisterunt Consules. R. I. Summam injuriam fieri Bezæ mentemq; ejus non tantum mutile, sed perverse adduci; Quæstio enim est non de legitimo Magistratu, sed de Invasoribus Reip. qua tales sunt, quos intrinseco vitio laborare nec pro Magistratu habendos esse dicit, idque exemplo latronum & J. Casaris antequam Monarchiam indeptus esset illustrat; Atque hoc sensu dicit: *Nego pro Magistratu habendos, qui Magistratus nomen sibi falso vendicant, nemo igitur latronum principi est obnoxius, & Casari jure resisterunt Consules.**

Sed jam Bezam ulterius loquentem audiamus: Cum porro ait apud Danb. vitium est inhærens quæ sunt alioqui veri & legitimi principes, sive ex legibus & institutis, sive ex consensu tacito vel expresso: cujusmodi vitia sunt impietas, avaritia, ambitio, crudelitas, luxus, libidines & cætera ejusmodi monstra, quæ solent tyranni in pectoribus circumferre, hic igitur quid erit constituendum? Resp. ib. Superioribus potestatibus cujusmodi nunc sunt Septemviri in Romano Imperio, quos Electores vocant, & Regni Status in omnibus ferme Monarchiis, hoc onus incumbere, ut furentes Tyrannos cohibeant: quod ni faciant, ipsos ut patriæ proditores rationem suæ perfidiæ coram domino reddituros. R. I. Bezam palam loqui de Regnis limitatis eorumque clausulis commissoriis supra adductis. II. Nihil aliud quoque dicere quam cohibere posse. Id verò est

continere, retinere apud se, non deponere aut interficere: *Cos* bibere pari severitate fiscum atque *erarium* dicit Plinius in *Panegy.* 57. 1. h. cavere ne præter jus & rationem crescat privatorum dispendio. Vid. *For. Rom.* f. 652.

V.

Eodem collineat *Bucanus* loc. 49. p. 888. *Quid faciendum, si Magistratus sevus te afficiat atroci & manifesta injuria? Nulla vis ipsi intentanda est, nisi quis fortè privatus extraordinarium mandatum à Deo acceperit in casu inculpatæ tutela, id est, justæ & ordinatæ defensionis, cedunt juri nature cetera pacta, ut Subdito adversus Dominum grassatorem concessa est defensio sui corporis, conjugis, & liberorum verè & non sophisticè seu sycophanticè intellecta, ad depellendam injustam crudelitatem, si sit injuria notoria, i. e. atrox & manifesta: cum non aboleantur in Evangelio Leges nature, & videamus omnes bestias, imò & gallinas pro natis pugnare. Sic Helvetii justè excusserunt Austriacos, inusitatam crudelitatem exercentes. Et populus Judaicus justè expulit Antiochum, Idola coli mandantem, quæquam tunc ejus populi Dominus erat. Et David potuisset justè Saulem interficere, quia conjugem ejus alteri dederat: Ipsum ac Parentes ejus Patriam expulerat: Sacerdotes propter ipsum interfecerat, & magno exercitu eum persequeretur. Danhauer. f. 1261. R. Bucani verba itidem dolosè mutilata perversacq; esse, neq; aliâ utemur demonstratione, quam appositis ipsis Bucani verbis, iisq; quæ Danhauerus omisit, signo in margine addito expressis: *Nulla vis, inquit Bucanus, ipsi intentanda est, nisi quis fortè privatus extraordinarium mandatum à Deo acceperit, sed patienter potius ferenda injuria gravis, ut in casu ambiguo, & in negotiis politicis, quàm adversus Deum peccandum. Hic enim jubet Christus, ut obvertas & alteram maxillam, id est, ut hanc quoq; injuriam Magistratus tui toleres, propter Deum: & scias te propter acceptam injuriam non esse abjectum à Deo.**

Deinde

(23)

Deinde omnia prius experiri sapientes, quam armis decet. Contra inferiores Magistratus, imploranda est defensio superioris: & contra hunc quoque in libera Republica lege potius, quam vi agendum est. Pius denique Christus concedit fugam, qua declinent pericula imminencia. Verum ubi hac locum non habent, seu in casu inculpata tula, id est, justa & ordinata, defensionis, cedunt juri natura cetera pacta, ut Subdito adversus Dominum grassatorem concessa est defensio sui corporis, conjugis, & liberorum, vere, & non sophisticè seu sycophanticè injuria notoria, i. atrox & manifesta: cum non aboleantur in Evangelio Leges natura, & videamus omnes bestias, imò & gallinas, pronatis pugnare. Ideo Trajanus constituens Prefectum Pratorii, dedit ei enses cum his mandatis: Hoc ense utaris pro me, justa faciente: contra me utaris, si injusta fecero: videlicet in defensione proprii corporis, aut eorum quorum commendata est defensio. Sic Helvetii justè excusserunt Austriacos, inusitatam crudelitatem exercentes. Et populus Judaicus justè expulit Antiochum, Idola coli mandantem, quanquam tunc ejus populi Dominus erat. Et David potuisset justè Saulem interficere, quia conjugem ejus alteri dederat: ipsum ac parentes ejus patria expulerat: sacerdotes propter ipsum interfecerat: & magno exercitu eum persequeretur: Sed non usus est summo jure, sed Sauli ideo pepercit, imò Amalecitam illum jus sit interfici, qui jactabat se Saulem interfecisse: Ne populo Dei author esset exempli interficiendorum Regum, quod alii postea, per ambitionem imitarentur: Et reipsa voluit refutare calumniam qua gravabatur, quasi studio hoc semper egisset, ut per occasionem excuteret Dominum ex Regno: vitavit praterea scandalum, quia ceterae Gentes dixissent falsò gloriari Israelitas, divinitus sibi Reges dari, cum Regnum per seditionem & neces Dominorum rapi viderent. Illud etiam cogitans, Omnia licent, sed non omnia expe-

expe-

expediunt, 1. Cor. 6, 12. *Et satius est insidiatoris sui sacrosan-*
ctum habere caput. Et Tertullianus ait: Magis proprium
 esse Christianis occidi quam occidere. Cuncta distincti-
 one inter actus defendendi & resistendi, periculum item ex-
 tremum interitus totius Reipublicæ & privati alicujus; facul-
 tatis denique physicæ & moralis facile expedientur.

VI.

Seqvitur Polanus: Hujus hæc est sententia *L.X. Syntagm.*
c. 62. p. 4470. Ea vero Reipubl. tempora aliquando incidunt, ut fas
cuiq; sit publicæ salutis, si quid potest extra ordinem consulere: Hæc
illi vocant officia τὸ ἀνάγκη, velut è casu & reipubl. necessario
tempore pendentia. Sic cum nemini privato fas sit quenquam occi-
dere: in oppressa tamen Republ. si quis tyrannum (non titulo sed ex-
ercitio loquitur de Rege, qui in Tyrannum evasit, qui vere Tyran-
nus sit, non qui falsò talis judicetur, ut ex sententia Papæ & Jesui-
tarum) occideret, huic tanquam de Civitate bene merito, præmium
decernitur: Danhauer. f. 1262. R. Polanum præsupponere mani-
festò Regna pactionata adeoq; terminos habiles, sic enim ante-
cedentia ejus verba se habent: Si Rex seu Princeps Monarchiam
habeat limitatam, & adstrictam certis conditionibus in quas jura-
verit, seu quas se promisit servaturum, penes Status aut primores
Regni seu Principatus est, coercere Regis seu Principis tyrannidem
& immanitatem: Quæ Danhauerus itidem prætermittere haut
debuisset. II. In allegato autem loco intelligendum esse de
invasoribus Reipubl. & quidem quia tales sunt, non de Regi-
bus aut Principibus; Hosq; tanquam hostes interfici posse ne-
mo sanus in dubium vocat. Polanum loqui de Tyrannis ex-
ercitio Danhauerus gratis dicit.

VII.

Subscribit Pareus in *Comment. ad Rom. 13. in explic. dub. p.*
326. Subditi ajens non Privati, sed in Magistratu inferiori constitu-
ti, adversus Superiorem Magistratum se & rempublicam & Ecclesi-
am, seu veram religionem, etiam armis defendere Jure possunt: His
positis conditionibus. I. Cum superior Magistratus degenerat in Ty-
rannum. II. Aut ad manifestam idololatricam atq; blasphemias ipsas
 vel

vel subdito alio suæ fidei commissos, vult cogere. III. Cum ipsis a-
 trox infertur injuria. IV. Si aliter incolumes fortunis, vita & con-
 scientia esse non possunt. V. Ne prætextu Religionis aut Justitiæ sua
 querant. VI. Servata semper *ἰμενεία*, & moderamine inculpatae tu-
 telæ, juxta Leges. Danhauer. f. 1262. R. I. Danhauerum expoſtu-
 landi causam nullā habere cum easdem conditiones iisdemq;
 prope verbis Balduinus adducat in Rom. XIII. quæ verba su-
 pra adducta c. 1. §. 25. II. Vindicias pro Pareo jam ante LXX.
 Annos scripsisse Filium ejus *Job. Philippum Pareum*, quæ legun-
 tur in *Operibus Parei T. II. f. 308. & seqq.* Novoque proinde re-
 sponso opus non esse. Summa est: Pareum velle, *Principi Con-*
ventionali, sub pactis Capitulationis jurejurando in supremam
 potestatem admisso, & jura fundamentalia regni violanti, *solos*
Status eosq; non nisi simul omnes consentientes posse resistere per so-
 lam defensionem legitimam. Instat. Danhauerus: *Quid ab his*
conditionibus, (si aula Scholæ Paræanæ decreta sequi vellet, quod
non fore speramus) etiam Augustanæ Confessionis Principes perti-
mescere debeant, non omninò deliravit, cum monuit Adam. Conzen.
L. IX. Polit. c. 26. pag. 686. R. I. Testimonium hostis esse. II. Con-
zenium nihil dicere, quin idem communem causam pe-
tat: Nam id ipsum Luthero quoque exprobrat eod. L. IX. c. 17. §. 1.
seqq. Ipsum negare Cæsarem esse caput Reipublicæ Christianæ & de-
fensorem Evangelii aut fidei: Accensum esse autore Luthero, auctore
Muntzero bellum rusticorum: Lutherum atq; *asseclas intestina bella*
concitasse, ejusq; *& aliorum Novatorum consilio bellum factum esse*
Cæsari, insidias, prodiones A. 1544. 1545. 1546. Velletne vero Dan-
hauerus ideo a Luthero quoq; metuendum esse? Ipsi recentio-
res alieni non sunt a mente Parei. V. Hulsem. & Scherzer. Breviar.
Ext. c. XX. §. XXII. Quærenti enim an subditi vi armatâ resistere
possint principi Heterodoxiam molienti? Aut si Princeps Heterodoxus
fuerit, possint Orthodoxam Religionē siue introducere ipso invito, siue
introducā armis defendere? Respodent, de his non posse æqua-
liter pronunciarī quo ad omnes subditos: Additurque in no-
tis: Ratio enim decidendi sumatur necesse est à Constitutionibus, Fu-
ribus, pactis & Translationibus, Sanctionibus, Privilegiis, Consue-
D
tudi-

zudinibus cuiusvis Reipublicæ, aut, Provinciæ propriis, (quæ sanè diverse & multum inter se solent ac possunt esse discrepantes) ex quibus tanquam unicâ normâ constabit: Inter quos Majestas illa, & quantum de Majestate illâ disponendi circa publicum aut privatum religionis unius, vel plurium, exercitium, cuiq; statui sit distributum. Ubi jam ad species ire necesse non est: cum saltim subditis satis notæ sint provinciales ac domesticæ Constitutiones & inveteratæ consuetudines. Cuncta hæc n. quid aliud sunt, quam dari casus & conditiones posse, quibus Principi resisti queat.

IIX.

Verba Maccovii quæ subjicit se ipsa declarant, ipsomet Danhauero indice: *Quisquis fide in Christum caret, quales sunt reprobi, filius Dei non est, ac proinde non potest esse hæres, justus q; possessor bonorum terrenorum. Ergone addit, multi Reges, ethnici præsertim latrones sunt? Respondet Turcæ & alii infideles ac impii homines earum rerum usurpatores tantum sunt, quas civiliter alias legitime possident.* Danhauer. f. 1263. Si enim civiliter legitime possident, quid queritur Danhauerus? Quæstio hic est de Juribus Societatis humanæ ac vitæ civilis, non de Jure cœlesti.

IX.

Decreto consonat Praxis, scil. Puritanici Spiritus, cuius hoc esse proprium Rex Jacobus olim conquestus est in sua monitoria præfatione ad Imperatorem, Reges Principes, Danbauer. f. 1163. Resp. Regem Anabaptistis potissimum hanc dicam scripsisse, fatente ex Riveto & Maresio itidem Danh. Inst. Iisdem sociare Regem eos quoque, qui cum illius sectæ nomen respuant, eorum tamen moribus & erroribus affines sunt; quales sunt male sani, & vertiginosi Concionatores, eorum Discipuli; qui Magistratus contemptu, & somniorum suorum ac revelationum credulitate communem Anabaptistarum regulam sequuntur, propriam verò familiæ disciplinam in multis aliis emulantur. R. Nec his verbis Reformatos peti: Sectæ enim sicut errores in infinitum variari possunt, nec desinent sectæ esse, licet Anabaptistarum nomen haut admittant. Sed, qui illi? audiatur Joh. Lætus &c. Danbauer. c. l. R.

Au-

(27)

Audiendum potius ipsummet Regem Jacobum: Nam de huius verbis & sententia quæstio est: *Quod ad cæteros concionatores attinet, alios ve etiam quibus simplex illa politia nostræ Ecclesiæ Anglicanæ ceremoniis præfertur, quibus Episcopalis dignitas Papalem fastum redolet, & pileus quadratus & superpellitium, & id genus alia, papatus insignia videntur; hos (testor honorem meum) nunquam intellexi. Hic sensus ex meo libro colligendus erat, sine ulla religionis meæ aut remissione aut ruinâ. Negat ergo Reformatos intelligi, licet illi in hierarchiam Britannicam non consentiant.*